
Od 22. dubna do 1. května 2019 proběhla prozatím naše největší a nejnáročnější 

expedice na západní Ukrajinu – Expedice Josefovka 2019.  

 

Jednalo se o naši již třetí výpravu do této země, během níž jsme navštěvovali 

jednotlivá bojiště jindřichohradeckého 75. pěšího pluku z 1. svět. války. Deset 

dnů strávených v prostoru Starý Martinov, Burštýn, Zborov, Kalinivka, 

Josefovka, Hodov, Augustovka a Koňuchy. Tentokrát jsme jeli ve složení Pavel 

Kalma, Daniel Somr a Miloslav Sviták. Prvním cílem expedice se stal hřbitov  

v Sivce Voinylivské a v Dorohivu, obcí ležících poblíž Starého Martinova, kde 

byli koncem června 1915 pohřbeni i příslušníci jindřichohradeckého 75. pěšího 

pluku, padlí v bitvě na Dněstru. Z těchto důvodů jsme na obou místech 

nainstalovali pamětní tabulky. V dalších dnech jsme operovali v prostoru 

Zborova a procházeli bývalé pozice 75. pěšího pluku. Nalezli jsme nové zákopy, 

v nichž sloužili naši pradědové, a řadu artefaktů z 1. svět. války jako 

dělostřelecké granáty, nábojnice a hlavně provedli odkopání torza 

železobetonového bunkru, prokazatelně ležícího v úseku 75. pluku. Expedice 

přinesla řadu nových poznatků o činnosti 75. pěšího pluku, který na východní 

frontě působil v letech 1914 – 1917 během 1. svět. války. S jejími výsledky vás 

rádi seznámíme na přednášce nazvané Expedice Josefovka 2019, která proběhne 

ve středu 5. února 2020 od 16.30 hodin v Městské knihovně Jindřichův Hradec.  

Přednáška bude doplněna promítáním fotografií, pořízených během našich cest. 

 

Miroslav Sviták 
 


